
Управление образования 
Администрации Бейского района 

Республики Хакасия

ПРИКАЗ

27.12.2023 г. № 439

Об утверждении плана 
работы Управления образования 
Администрации Бейского района 
Республики Хакасия на 2024 год

В целях организации работы Управления образования Администрации Бейского 
района и подведомственных организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы Управления образования Администрации Бейского 
района на 2024 год (приложение 1).

2. Разместить план работы Управления образования Администрации Бейского 
района на 2024 год на официальном сайте УОБР в сети интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник УОБР И.П. Беглянова



Утвержден приказом 
УОБР от 27.12.2023 г. № 439 
«Об утверждении плана 
работы Управления образования 
Администрации Бейского 
района на 2024 год»

ПЛАН

работы Управления образования 

Администрации Бейского района на 2024 год



Содержание

Анализ работы Управления образования за 2023 год 
Основные цели и задачи Управления образования на 2024 год 
Недельный режим работы
Подготовка проектов постановлений Г лавы Администрации Бейского района 
Подготовка локальных правовых актов Управления образования 
Циклограмма отчетности
Вопросы, рассматриваемые на Совете по образованию Бейского района 
Вопросы, рассматриваемые на Коллегии Управления образования 
Совещания с руководителями образовательных организаций

2



Анализ работы Управления образования Администрации Бейского района по
основным направлениям за 2023 год

В истекшем периоде 2023 года деятельность УОБР была направлена на реализацию 
муниципальной целевой программы «Развитие и совершенствование образования в Бейском 
районе на 2021-2025 годы». Основная цель деятельности Управления образования - 
функционирование муниципальной системы образования в условиях обновления 
содержания образования и создания единого образовательного пространства.

В рамках реализации проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации» национального проекта «Образование» с 1 сентября 2023 года во всех 
образовательных организациях района введена новая должность - советник директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями.

С 1 марта 2023 года дополнительное образование Бейского района перешло на 
социальный заказ. Социальный сертификат является новым механизмом системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, в реализации 
которого участвует МБДОУ «Бейский Центр детского творчества».

Потенциал для развития районной системы образования -  это молодые педагоги. В 
2023 году в школы района прибыли 2 молодых специалиста: Г.Б. Шрейтер, учитель 
иностранного языка МБОУ «Сабинская ООШ» и В.Г. Зинакова, учитель иностранного 
языка филиала МБОУ «Бейская СОШИ им. Н.П. Князева «Новониколаевская ООШ».

В 2023 году в Бейском районе были организованы и проведены муниципальные 
конкурсы профессионального мастерства. Участниками муниципального этапа 
республиканского конкурса «Учитель года-2023» стали 7 педагогов из 4 школ района. 
Победитель муниципального этапа конкурса -  И.В. Фролов, учитель математики и 
информатики МБОУ «Новотроицкая ООШ», который по итогам участия в республиканском 
конкурсе «Учитель года-2023» стал его призером.

Лучшим учителем хакасского языка стала Н.Н. Сагалакова, учитель хакасского языка и 
литературы МБОУ «Усть-Киндирлинская ООШ» им. М.И. Чебодаева. Н.Н. Сагалакова 
представила Республику Хакасия на Всероссийском конкурсе «Лучший учитель родного 
языка и родной литературы -  2023» в г. Черкесске, войдя в число лауреатов конкурса.

Победителем конкурса профессионального мастерства среди педагогов дошкольных 
образовательных организаций в 2023 году стала Л.В. Богданова, воспитатель МБДОУ 
«Бондаревский детский сад «Солнышко».

С 1 сентября 2023 года во всех образовательных организациях района ввелась единая 
модель профориентационной деятельности, в её основу заложен профориентационный 
минимум для школьников 6-11-х классов, включая детей с ОВЗ и инвалидностью.

Наиболее значимое событие 2023 года - проведение Всероссийской олимпиады 
школьников. Победителем регионального этапа олимпиады по ОБЖ среди обучающихся 9 -х 
классов стала А.А. Мещерякова, обучающаяся МБОУ «Бейская СОШИ им. Н.П. Князева» 
(педагог П.И. Маланчик, учитель ОБЖ). А.А. Мещерякова представила Республику Хакасия 
на заключительном этапе олимпиады по ОБЖ в г. Нальчике.

Впервые в 2023 году обучающиеся, владеющие хакасским языком, приняли участие в 
заключительном этапе II Федеральной олимпиады школьников по родным языкам и 
литературе народов России. По его итогам 8 обучающихся из МБОУ «Красноключинская 
ООШ» (учитель О.П. Сагалакова), МБОУ «Усть-Киндирлинская ООШ» им. М.И. Чебодаева 
(учитель Н.Н. Сагалакова), филиала МБОУ «Бейская СОШИ им. Н.П. Князева 
«Большемонокская ООШ» (учитель Э.А. Чебодаева) стали победителями и призерами.

3



В 2023 году 3 обучающихся Бейского района стали победителями ежегодной 
региональной олимпиады по хакасскому языку и литературе имени М.И. Боргоякова: А. 
Чебодаева, обучающаяся МБОУ «Усть-Киндирлинская ООШ» им. М.И. Чебодаева (учитель 
Н.Н. Сагалакова), Е. Сагалаков и Н. Сагалакова, обучающиеся МБОУ «Красноключинская 
ООШ» (учитель О.П. Сагалакова).

В 2023 году, в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального 
проекта «Образование», проведён капитальный ремонт спортивных залов, поступило 
оборудование для занятий физической культурой и спортом: МБОУ «Бондаревская СОШ» 
(2 336 891,64 рубль); филиал МБОУ «Бейская СОШИ им. Н.П. Князева «Большемонокская 
ООШ» (3 346 992,66 рубля); филиал МБОУ «Табатская СОШ «Будёновская ООШ» 
(3 346 992,65 рубля).

В 2023 году, в рамках федерального проекта «Современная школа» национального 
проекта «Образование», приобретено оборудование (Центр образования «Точка роста»): 
МБОУ «Сабинская ООШ» (3 227 397,95 рублей).

В 2023 году, в рамках федерального проекта «Цифровая образовательная среда» 
национального проекта «Образование», произведён ремонт 16 кабинетов, приобретено 
новое оборудование: МБОУ «Бейская СОШИ им. Н.П. Князева» (3 941 209,65 рублей); 
МБОУ «Бондаревская СОШ» (3 436 159,13 рублей); МБОУ «Новокурская ООШ» 
(4 749 290,44 рублей); МБОУ «Красноключинская ООШ» (3 638 1279,33 рублей); МБОУ 
«Новоенисейская ООШ» (3 638 179,33 рублей); МБОУ «Новотроицкая ООШ» (3 638 179,33 
рублей); МБОУ «Сабинская ООШ» (4 749 290,45 рублей); МБОУ «Табатская СОШ» 
(4 749 290,45 рублей).

В 2023 году, в рамках федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации» национального проекта «Образование», обеспечены 
образовательные организации государственными символами Российской Федерации: МБОУ 
«Кирбинская СОШ» (94 698,79 рублей); МБОУ «Бондаревская СОШ» (94 698,79 рублей); 
МБОУ «Бейская СОШИ им. Н.П. Князева» (94 698,79 рублей); МБОУ «Табатская СОШ» 
(94 698,79 рублей); МБОУ «Новокурская ООШ» (94 698,79 рублей); МБОУ «Новотроицкая 
ООШ» (94 698,79 рублей); МБОУ «Куйбышевская СШИ» (94 698,79 рублей).

В 2023 году в рамках государственной программы РХ «Развитие образования в 
Республике Хакасия»: модернизация региональных систем дошкольного образования - 
МБДОУ «Бейский детский сад «Ивушка» (капитальный ремонт кровли и отмостки 
2 542 137,47 рублей, ремонт штукатурки стен фасада здания 437 660,50 рублей); ремонт 
входной калитки на территорию объекта образования: МБДОУ «Новокурский детский сад 
«Лучик» (78 380,25 рублей); МБДОУ «Табатский детский сад «Ветерок» (74 145,00 рублей); 
развитие общеобразовательных организаций - ремонт входной калитки на территорию 
объекта образования: МБОУ «Бейская СОШИ им. Н.П. Князева» (179 015,00 рублей); 
филиал МБОУ «Бейская СОШИ им. Н.П. Князева «Новониколаевская ООШ» (138 278,00 
рублей); МБОУ «Кирбинская СОШ» (249 743,70 рублей); МБОУ «Новоенисейская ООШ» 
(154 388,00 рублей); МБОУ «Новотроицкая ООШ» (135 141,00 рубль).

В рамках федеральной программы капитального ремонта школ в 2023 году произведён 
капитальный ремонт здания МБОУ «Усть-Киндирлинская ООШ» им. М.И. Чебодаева 
(23 297 300,00 рублей), закуплено оборудование (9 315 375,48 рублей).

Проведён капитальный ремонт пожарной сигнализации в здании МБОУ «Кирбинская 
СОШ» (2 000 103,00 рублей). Устранена аварийность здания филиала МБОУ «Бондаревская 
СОШ «Верх-Киндирлинская НОШ» (4 032 473,20 рубля). Проведён ремонт актового зала

4



здания МБОУ «Табатская СОШ» (732 108,55 рублей). Проведён капитальный ремонт 
кровли здания МБДОУ «Буденовский детский сад «Солнышко» (5 188 932,40 рублей).

Осуществлён капитальный ремонт в котельных: МБОУ «Кирбинская СОШ»
(2 206 751,48 рубль); филиал МБОУ «Бейская СОШИ им. Н.П. Князева «Новониколаевская 
ООШ» (ремонт теплотрассы 2 321 435,44 рублей, ремонт дымососа 468 400,00 рублей, 
капитальный ремонт окон в котельной 188 813,42 рублей); МБДОУ «Бейский детский сад 
«Родничок» (ремонт теплотрассы 405 960,28 рублей, замена котла 574 805,11 рублей), 
МБДОУ «Табатский детский сад «Ветерок» (ремонт теплотрассы 512 753,27 рублей); МБОУ 
«Новоенисейская ООШ» (замена котла 310 000,00 рублей).

Приобретено оборудование для детской площадки: МБДОУ «Бейский детский сад 
«Ивушка» (180 000,00 рублей); МБДОУ «Бейский детский сад «Родничок» (180 000,00 
рублей); МБДОУ «Бейский детский сад «Ромашка» (180 000,00 рублей); МБДОУ 
«Кирбинский детский сад «Ручеек» (180 000,00 рублей); МБДОУ «Новотроицкий детский 
сад «Солнышко» (180 000,00 рублей); МБДОУ «Табатский детский сад «Ветерок» 
(180 000,00 рублей); МБДОУ «Бондаревский детский сад «Солнышко» (180 000,00 рублей); 
МБДОУ «Большемонокский детский сад «Сказка» (180 000,00 рублей).

Цели и задачи Управления образования Администрации Бейского района на 2024 год
Цель: реализация системы мероприятий, направленных на исполнение полномочий 

органов местного самоуправления в сфере образования на основе принципов проектного 
управления, программно-целевого планирования, общественного участия в условиях 
обновления содержания образования и создания единого образовательного пространства в 
соответствии с ориентирами социально-экономического развития Бейского района.

Задачи:
- обеспечивать эффективное функционирование муниципальной системы образования 

в условиях обновления содержания образования и создание единых подходов управления 
качеством образования;

- выстраивать систему непрерывного профессионального развития педагогов, 
обеспечивающую достижения качества образования;

- организовывать работу по выявлению и ликвидации профессиональных дефицитов 
педагогических и управленческих кадров, оказанию адресной помощи в формировании 
индивидуального маршрута профессионального совершенствования педагогов и 
руководителей образовательных организаций;

- создавать условия для профессионального роста молодых педагогов посредством 
формирования целостной системы наставничества и эффективного вовлечения их в 
профессиональное сообщество;

- эффективно участвовать в реализации мер по переводу образовательных 
организаций с низкими образовательными результатами в режим развития;

- создавать условия для воспитания гармонично-развитой и социально ответственной 
личности на основе духовно - нравственных ценностей, исторических и национально­
культурных традиций;

- обеспечивать условия для дальнейшего развития муниципальной системы 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у одаренных детей.

5



Проведено 4 Коллегии Управления образования, на которых рассмотрены 
следующие вопросы:

1. Итоги работы системы образования Бейского района в 2022 году и задачах на 2023 
год.

2. Исполнение мероприятий муниципальной программы «Развитие и 
совершенствование образования в Бейском районе на 2021-2025 годы, 
утверждённой постановлением администрации Бейского района от 20.05.2016 г. № 
270 (с последующими изменениями).

3. Награждение государственными и отраслевыми наградами в 2023 году.
4. Итоги проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 2023 году и задачи 
на 2024 год.

5. Обеспечение безопасности образовательных организаций Бейского района.
6. О качестве подготовки обучающихся по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования.
7. О работе по сохранению и развитию хакасского языка, культуры в образовательных 

организациях Бейского района.
Проведено пять совещаний с руководителями образовательных учреждений.
По итогам мероприятий подготовлены итоговые документы (рекомендации, письма, 

обращения, справки, протоколы), которые направлены в муниципальные образовательные 
организации.

За 2023 год по Управлению образования издано 440 приказов, направлено 1923 
информации в сторонние организации.

6



Подготовка проектов постановлений 
Главы Администрации Бейского района

№ Наименование документа Сроки Ответственный
1 Постановление Администрации Бейского 

района «О порядке взимания родительской 
платы с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за 
детьми, реализующими образовательные 
программы дошкольного образования в 
муниципальных бюджетных дошкольных 
образовательных организациях Бейского 
района»

январь Шекихачева Т.И.

2 Постановление Администрации Бейского 
района «Об утверждении Положения об 
Управлении образования в новой 
редакции»

январь-
февраль

Беглянова И.П.

3 Постановление Администрации Бейского 
района « О внесении изменений в план 
мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в сфере образования 
муниципального образования Бейский 
район Республики Хакасия»

февраль Красова А.В.

4 Постановление Администрации Бейского 
района «Об организации и проведении 
полевых занятий (сборов) с учащимися 
10-х классов общеобразовательных 
учреждений

март РМК

5 Постановление Администрации Бейского 
района «О приёме подведомственных 
образовательных учреждений к началу 
2024/2025 учебного года».

июнь Красова А.В.

6 Постановление Администрации Бейского 
района «О стипендиях Г лавы 
Администрации Бейского района 
Республики Хакасия для одаренных и 
талантливых детей, обучающихся и 
воспитанников общеобразовательных 
организаций, организаций 
дополнительного образования и 
профессиональной образовательной 
организации»

сентябрь Кравчук А.М.

7 Постановление Администрации Бейского 
района «Об установлении предварительной 
опеки (попечительства)»

в течение 
года

отдел опеки и 
попечительства

8 Постановление Администрации Бейского 
района «Об установлении опеки

в течение 
года

отдел опеки и 
попечительства

7



(попечительства)»
9 Постановление Администрации Бейского 

района «Об установлении опеки на 
возмездной основе»

в течение 
года

отдел опеки и 
попечительства

10 Постановление Администрации Бейского 
района «О назначении выплат денежных 
средств»

в течение 
года

отдел опеки и 
попечительства

11 Постановление Администрации Бейского 
района «О прекращении выплат денежных 
средств »

в течение 
года

отдел опеки и 
попечительства

12 Постановление Администрации Бейского 
района «О признании ребёнка 
нуждающимся в жилом помещении»

в течение 
года

отдел опеки и 
попечительства

13 Постановление Администрации Бейского 
района «О предварительном разрешении 
купли продажи жилых помещений»

в течение 
года

отдел опеки и 
попечительства

14 Постановление Администрации Бейского 
района «О создании жилищной комиссии»

в течение 
года

отдел опеки и 
попечительства

15 Постановление Администрации Бейского 
района «Об устройстве 
несовершеннолетнего в организацию для 
детей сирот»

в течение 
года

отдел опеки и 
попечительства

16 Постановление Администрации Бейского 
района «Об изъятии из семьи 
несовершеннолетнего»

в течение 
года

отдел опеки и 
попечительства

Подготовка локальных правовых актов УОБР
№ Наименование документа Сроки Ответственный
1 Приказ Управления образования «Об утверждении 

Плана работы Управления образования на февраль 
2024 года».

январь Беглянова И.П.

2 Приказ Управления образования «Об участии 
учащихся (воспитанников) образовательных 
учреждений Бейского района в республиканской 
олимпиаде по хакасскому языку и литературе».

январь Шрейтер И.А.

3 Приказ Управления образования «Об участии 
учащихся (воспитанников) образовательных 
учреждений Бейского района в республиканском 
этапе Всероссийской олимпиады школьников»

январь Кравчук А.М.

4 Приказ Управления образования «Об организации 
работы по формированию муниципальной базы 
данных участников ГИА в 2024 году».

январь Кравчук А.М.

5 Приказ Управления образования «Мониторинг 
обеспеченности детей дошкольными 
образовательными услугами»

январь Шекихачева
Т.И.

8



6 Приказ Управления образования «Об утверждении 
Плана работы Управления образования на март 
2024 года».

февраль Беглянова И.П

7 Приказ Управления образования «О 
муниципальном этапе республиканского конкурса 
«Педагог дошкольной образовательной организации 
-  2024»

февраль Шекихачева
Т.И.

8 Приказ Управления образования «О 
муниципальном этапе конкурса «Учитель года -  
2024»

февраль Кравчук А.М.

9 Приказ Управления образования о проведении 
районных соревнований по волейболу

февраль Ехомов С.Г.

10 Приказ Управления образования «О проведении 
муниципального этапа Всероссийского конкурса 
детско-юношеского творчества по пожарной 
безопасности «Неопалимая купина»

февраль Ехомов С.Г.

11 Приказ Управления образования «О конкурсе 
чтецов по произведениям хакасских писателей»

февраль Шрейтер И.А.

12 Приказ Управления образования «О проведении 
муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Зеленая планета -  2024»

февраль Кравчук А.М.

13 Приказ Управления образования «О проведении 
районного конкурса детских исследовательских 
работ и творческих проектов для дошкольников «Я 
-  исследователь»

февраль Шекихачева
Т.И.

14 Приказ Управления образования «О проведении 
районного конкурса чтецов, посвященный 8 марта 
«Имя матери - ангел»

февраль Кравчук А.М.

15 Приказ Управления образования «О конкурсе 
воспитательных программ летнего отдыха»

март Кравчук А.М.

16 Приказ Управления образования «Об утверждении 
Плана работы Управления образования на апрель 
2024 года».

март Беглянова И.П.

17 Приказ Управления образования «Об участии в 
региональном этапе Российского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов для 
младших школьников «Я -  исследователь!»

март Кравчук А.М.

18 Приказ Управления образования «О конкурсе 
«Живая классика»

март Кравчук А.М.

19 Приказ Управления образования «О конкурсе 
учителей хакасского языка»

март Шрейтер И.А.

20 Приказ Управления образования «Об участии 
обучающихся в республиканской олимпиаде 
«Хыйгачахтар»

март Шрейтер И.А.

21 Приказ Управления образования «Об 
участииобучающихся в республиканском празднике

март Шрейтер И.А.

9



«Очыпайрам»
22 Приказ Управления образования «О районном 

конкурсе рисунков воспитанников муниципальных 
бюджетных дошкольных учреждений района «Как 
мы бережем энергию»

март Шекихачева
Т.И.

23 Приказ Управления образования «О конкурсе 
исследовательских работ среди учащихся 5 -  7 
классов «Старт в науку»

март Кравчук А.М.

24 Приказ Управления образования «О 
муниципальном этапе военно-спортивной игры 
«Победа»

март Ехомов С.Г.

25 Приказ Управления образования «О 
муниципальном конкурсе компьютерного рисунка 
«Открытка ко Дню Победы»

март Кравчук А.М.

26 Приказ Управления образования «О 
муниципальном этапе конкурса отрядов ЮИД 
«Безопасное колесо»

март Ехомов С.Г.

27 Приказ Управления образования «О 
муниципальном этапе Всероссийских спортивных 
игр школьников «Президентские спортивные игры»

март Ехомов С.Г.

28 Приказ Управления образования «О районном 
конкурсе литературного творчества «Г оржусь 
тобой, земля родная!»

март Кравчук А.М.

29 Приказ Управления образования «О районном 
конкурсе школьных сочинений учащихся 9-11 
классов «Моя будущая профессия»

март Кравчук А.М.

30 Приказ Управления образования «О конкурсе 
творческих работ обучающихся на родном языке, 
посвященных Дню Победы»

апрель Шрейтер И.А.

31 Приказ Управления образования «О 
муниципальном этапе Всероссийских спортивных 
соревнований школьников «Президентские 
состязания»

апрель Ехомов С.Г.

32 Приказ Управления образования «Об организации 
ГИА в Бейском районе в 2024 году».

апрель Кравчук А.М

33 Приказ Управления образования «Об утверждении 
Плана работы Управления образования на май 2024 
года».

апрель Беглянова И.П.

34 Приказ Управления образования «О 
муниципальном этапе республиканский конкурса 
«Безопасное колесо»

апрель Ехомов С.Г.

35 Приказ Управления образования «О районной 
военно-спортивной игре «Победа»

апрель РМК

36 Приказ Управления образования «О районном этапе 
Всероссийских спортивных игр школьников 
«Президентские спортивные игры»

апрель Ехомов С.Г.

10



37 Приказ Управления образования «Об участии в 
конкурсе на соискание награды хакасского 
республиканского Фонда поддержки одаренных 
детей «Золотой барс»

май Агибалова Л.Г. 
Кравчук А.М.

38 Приказ Управления образования «О районном этапе 
Всероссийских спортивных соревнований 
школьников «Президентские состязания»

май Ехомов С.Г.

39 Приказ Управления образования «О фестивале 
одаренных детей»

май Кравчук А.М. 
Агибалова Л.Г.

40 Приказ Управления образования «Об утверждении 
Плана работы Управления образования на июнь 
2024 года»

май Беглянова И.П..

41 Приказ Управления образования о проведение 
военных полевых сборов для учащихся 10 классов

май РМК

42 Приказ Управления образования о работе лагерей 
дневного пребывания при ОУ

май Опарина В.Н.

43 Приказ Управления образования «Об утверждении 
Плана работы Управления образования на июль 
2024 года».

июнь Беглянова И.П.

44 Приказ Управления образования «Об утверждении 
Плана работы Управления образования на август 
2024 года».

июнь Беглянова И.П.

45 Приказ Управления образования «О проведении 
августовской педагогической конференции»

август Кравчук А.М.

46 Приказ Управления образования «Об утверждении 
Плана работы Управления образования на сентябрь 
2024 года».

август Беглянова И.П.

47 Приказ Управления образования «Об утверждении 
Плана работы Управления образования на октябрь 
2024 года».

сентябрь Беглянова И.П.

48 Приказ Управления образования «Об участии в 
республиканском конкурсе на лучший кабинет 
родного языка и литературы в 
общеобразовательных организациях»

сентябрь Кравчук А.М.

49 Приказ Управления образования «О Дне 
воспитателя и всех работников дошкольных 
учреждений»

сентябрь Шекихачева
Т.И.

50 Приказ Управления образования «О конкурсе 
презентаций «Технологии, сберегающие здоровье в 
современном детском саду»

октябрь Шекихачева
Т.И.

51 Приказ Управления образования «О проведении 
школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников Республики Хакасия»

сентябрь РМК

52 Приказ Управления образования «Мониторинг 
обеспеченности детей дошкольными 
образовательными услугами»

сентябрь Шекихачева
Т.И.

11



53 Приказ Управления образования «О проведении 
праздничного мероприятия, посвященного Дню 
Учителя»

сентябрь РМК

54 Приказ Управления образования «О проведении 
муниципального этапа соревнований по футболу»

сентябрь Ехомов С.Г.

55 Приказ Управления образования «О проведении 
мероприятия «КРОСС НАЦИИ-2024»

сентябрь Ехомов С.Г.

56 Приказ Управления образования «О проведении 
районных соревнований по технике пешеходного 
туризма и по спортивному ориентированию 
«Золотая Осень - 2024»

сентябрь Ехомов С.Г.

57 Приказ Управления образования «Об участии в 
республиканском фестивале «Ине тш »

сентябрь Шрейтер И.А.

58 Приказ Управления образования «О проведении 
муниципального этапа конкурса «Чылтызахтар», 
повещённом дням тюркской письменности и 
культуры»

октябрь Шрейтер И.А.

59 Приказ Управления образования «Об утверждении 
Плана работы Управления образования на ноябрь 
2024 года».

октябрь Беглянова И.П.

60 Приказ Управления образования «Мониторинг 
организации питания в МОУ района»

октябрь Шекихачева
Т.И.

Опарина В.Н.
61 Приказ Управления образования о проведении 

муниципального этапа НПК
октябрь РМК

62 Приказ Управления образования «О марафоне 
младших школьников»

октябрь Кравчук А.М.

63 Приказ Управления образования «О 
муниципальном этапе республиканского конкурса 
«Пала тш »  среди воспитанников дошкольных 
образовательных организаций Бейского района»

октябрь Шекихачева
Т.И.

64 Приказ Управления образования о проведении 
районных соревнований по баскетболу «КЭС- 
БАСКЕТ»

ноябрь Ехомов С.Г.

65 Приказ Управления образования «Об утверждении 
Плана работы Управления образования на декабрь 
2024 года»

ноябрь Беглянова И.П.

66 Приказ Управления образования «О 
муниципальном этапе Всероссийской олимпиады 
школьников»

ноябрь Кравчук А.М.

67 Приказ Управления образования «О 
муниципальном этапе соревнований «Мини-футбол 
в школу»

ноябрь Ехомов С.Г.

68 Приказ Управления образования «Об итогах 
муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников»

декабрь Кравчук А.М.

12



69 Приказ Управления образования «Об утверждении 
Плана работы Управления образования на январь 
2025 года».

декабрь Беглянова И.П.

70 Приказ Управления образования «О планировании 
работы Управления образования на 2025 год».

декабрь Беглянова И.П.

71 Приказ Управления образования «О направлении 
обучающихся на Правительственную ёлку для 
одарённых школьников»

декабрь РМК

72 Приказ Управления образования «О проведении 
районной ёлки для одарённых школьников»

декабрь РМК

73 Приказ Управления образования «Мониторинг 
деятельности МДОУ АИС «Электронный детский 
сад»

в течение 
года

Шекихачева
Т.И.

13



Циклограмма отчетности
П

ер
ио

ди
ч

но
ст

ь
сд

ач
и

Срок сдачи Название отчета Ответственные за 
составление

Еж
ен

ед
ел

ьн
о

с 01.07.2024

до 10.08.2024 

до 14.08.2024

Еженедельный мониторинг по 
подготовке образовательных 
организаций к началу нового учебного 
года и отопительному сезону

Работа комиссии по приемке 
образовательных организаций к началу 
нового учебного года 
Ежедневная информация в МОиНРХ о 
работе комиссии по приемке 
образовательных организаций к началу 
нового учебного года по установленной 
форме
Информация в МОиНРХ «Сведения о 
состоянии системы образования» по 
типовой форме

Итоговый отчет в МОиНРХ «Доклад о 
готовности образовательных 
организаций к новому учебному году» 
по типовой форме

Красова А.В.

П
о 

ит
ог

ам
 ч

ет
ве

рт
и до 05 числа 

месяца, 
следующего 
за отчетным 

периодом

Сводная информация по движению 
обучающихся по окончании учебной 
четверти в МОиНРХ

Отчет по итогам четверти в УОБР РМК,
специалисты

Еж
ем

ес
яч

на
я в течение 

месяца
Мониторинг по заработной плате Моргачева Т.М.

в течение 
месяца

Мониторинг деятельности МДОУ АИС 
«Электронный детский сад»

Шекихачева Т.И.

14



с мая по 
сентябрь 

(МОиНРХ)

Информация о ходе отдыха и 
оздоровления
( до 15/5, 25/6, 25/7, 25/8, 7/9 отчет 
установленной формы)

Опарина В.Н.

в течение 
месяца

Ведение и сопровождение сайта УОБР

в течение 
месяца

Организация «горячей линии» по 
вопросам ГИА

Кравчук А.М.

до 5 числа 1- ЭС «Сведения по показаниям 
расчетных приборов»

Богданова О.И.

до 5 числа Мониторинг по охвату горячим 
питанием обучающихся МОУ

Опарина В.Н.

Мониторинг по выполнению всеобуча в 
МБОУ Устяхина А.А. 

Потылицына М.Ю.

до 5 числа
Информация о детях, не посещающих и 
систематически пропускающих учебные 
занятия

Устяхина А.А. 
Потылицына 

М.Ю.

до 5 числа

Информация органов опеки и 
попечительства муниципальных районов 
и городских округов о передаче 
сведений в региональный банк данных о 
детях, оставшихся без попечения 
родителей

Сагалакова И.О.

до 05

Оперативная (ежемесячная) информация 
о расходовании денежных средств на 
предоставление жилых помещений 
лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

Сагалакова И.О.

до 05

Ежемесячная информация об 
обеспечении жилыми помещениями лиц 
из числа детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

Сагалакова И.О.

на 15 день П-4 «Сведения о численности и 
заработной плате работников»

Богданова О.И.

На 2 день 
после

отчетной даты

3-Ф «Сведения о просроченной 
задолженности по заработной плате»

Богданова О.И.

на 4 день
Сведения об объеме платных услуг 
населению по видам 
(форма N П (услуги))

Богданова О.И.

на 2 день 1-ПР «Сведения о приостановке 
(забастовке) и возобновлении работы

Богданова О.И.

15

consultantplus://offline/ref=EFE9B6321C1EF4172F35C246B9FCAD7ADE41E3EA49A6E5121699DB259318BBFF787A7B33BD8EAE0FT7GAC


трудовых коллективов»

До 3 числа П-2 (краткая) «Сведения об инвестициях 
в основной капитал»

Богданова О.И.
кв

ар
та

ль
на

я

на 8 день П-4 (НЗ) «Сведения о неполной 
занятости и движении работников»

Богданова О.И.

На 10 день 
после 

отчетного 
периода

ЗП - образование «Сведения о 
численности и оплате труда работников 
сферы образования по категориям 
персонала»

Богданова О.И.

на 15 день

1-Т (ГМС) «Сведения о численности и 
оплате труда работников 
государственных органов и органов 
местного самоуправления по категориям 
персонала»

Богданова О.И.

До 20 числа П-2 «Сведения об инвестициях в 
нефинансовые активы»

Богданова О.И.

до 20

Отчет о расходовании субвенций на 
осуществление государственных 
полномочий по опеке и попечительству 
в отношении несовершеннолетних в 
Республике Хакасия

Сагалакова И.О.

до 20 числа

Отчет об осуществлении органами 
местного самоуправления 
муниципальных образований 
Республики Хакасия переданных 
государственных полномочий по 
решению вопросов социальной 
поддержки детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, и 
лиц из числа детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей

Сагалакова И.О.

до 5 числа Информация об опекунских и 
попечительских семьях

Сагалакова И.О.

до 5 числа Информация о приемных семьях Сагалакова И.О.

до 5 числа Информация о детях, переданных на 
усыновление, предварительную опеку

Сагалакова И.О.

до 5 числа

Информация о движении детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа, а также лиц, 
обучающихся в учреждениях начального 
профессионального образования и 
потерявших в период обучения обоих 
или единственного родителя

Сагалакова И.О.

16



до 5 числа

Ежеквартальная информация об учёте 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц из их 
числа

Сагалакова И.О.

до 05

Заявка на финансирование расходов по 
предоставлению жилых помещений 
детям-сиротам, детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа 
за счет субвенций бюджета Республики 
Хакасия

Сагалакова И.О.

до 05

Ежеквартальная информация о наличии 
судебных решений по предоставлению 
жилых помещений лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей

Сагалакова И.О.

до 05 Ежеквартальная информация о 
строительстве и приобретении жилых 
помещений на рынке первичного жилья 
для лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

Сагалакова И.О.

до 05 Ежеквартальная информация о 
потребности в жилых помещениях для 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
право которых наступило и должно быть 
реализовано

Сагалакова И.О.

до 05

Ежеквартальная информация об учете 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц из их 
числа

Сагалакова И.О.

до 01 Электронная база (достижения 
воспитанников учреждений 
дополнительного образования детей)

РМК

до 20 числа 
месяца, 

следующего 
за отчетным 
кварталом

Мониторинг по результатам работы с 
семьями «группы риска»
Мониторинг по результатам работы с 
несовершеннолетними «группы риска»

Устяхина А.А.
Потылицына
М.Ю.

до 05

Ежеквартальный анализ работы с 
несовершеннолетними, не 
посещающими и систематически 
пропускающими по неуважительным 
причинам учебные занятия

Устяхина А.А.
Потылицына
М.Ю.

17



до 01

Аналитическая и статистическая 
информация о принимаемых органами 
местного самоуправления по 
обеспечению населения услугами 
дошкольного образования.

Шекихачева Т.И.
по

лу
го

до
ва

я

до 10

Отчет о деятельности Служб 
сопровождения замещающих семей в 
Республике Хакасия

Устяхина А.А.

до 1 Отчет о социализации детей-сирот Устяхина А.А.

до 10

Надзор за деятельностью опекунов и 
попечителей в замещающих семьях и 
организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 
органа опеки и попечительства

Золотухина М.Ф.

до 01
Информация о профилактике 
социального сиротства

Золотухина М.Ф.

до 10

Сведения о причинах возвратов детей из 
замещающих семей и их дальнейшем 
устройстве

Золотухина М.Ф.

до 10

Информация об алиментном содержании 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, воспитывающихся в семьях 
граждан

Золотухина М.Ф.

до 5

Информация об алиментном содержании 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, помещенных под надзор в 
образовательные организации для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей

Золотухина М.Ф.

до 5
Информация о защите жилищных прав 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей

Золотухина М.Ф.

до 10
Отчет об алиментном содержании детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
воспитывающихся в семьях граждан

Золотухина М.Ф.

го
до

ва
я На 1 января Отчет в МО и НРХ банк данных детей 

дошкольного возраста
Шекихачева Т.И.

январь до 
20.01

Прием штатных расписаний, 
тарификационных списков

Моргачева Т.М. 
Найбауэр С.М.

18



муниципальных образовательных 
организаций

Руководители ОУ

до 05

Г одовой анализ работы с 
несовершеннолетними, не 
посещающими и систематически 
пропускающими по неуважительным 
причинам учебные занятия

Устяхина А.А. 
Потылицына 

М.Ю.

до 13 января Отчет по детскому травматизму Шрейтер И.А.

15 января

Ежегодная информация о лицах из числа 
детей -  сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилые помещения 
которым предоставлены в отчетном году

Золотухина М.Ф.

январь до 
20.01

Сведения о выявлении и устройстве 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей РИК-103

Золотухина М.Ф.

январь до 
20.01

Сведения об учреждениях для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей Д-13

Золотухина М.Ф.

январь до 16

«Сведения о деятельности организации, 
осуществляющей образовательную 
деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования, 
присмотр и уход за детьми» учреждений 
за 2022 год» 85-К

Шекихачева Т.И. 
Богданова О.И.

19 января

4-ТЭР «Сведения об остатках, 
поступлении и расходе топливно­
энергетических ресурсов, сборе и 
использовании отработанных 
нефтепродуктов»

Богданова О.И.

26 января
1-ТР «Сведения об автотранспорте и о 
протяженности автодорог необщего 
пользования»

Богданова О.И.

30 января

Информация о мерах по реализации 
государственной политики в сфере 
защиты прав детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей (ф 
10-12)

Золотухина М.Ф.

февраль

Сбор предварительной информации о 
планируемом количестве участников 
ГИА в 2024 году из числа: выпускников 
ОО текущего учебного года; лиц с ОВЗ, 
инвалидов, детей-инвалидов;

Кравчук А.М.

февраль
Формирование списочных составов лиц, 
привлекаемых к проведению ГИА, 
утверждение их в соответствие с

Кравчук А.М.

19



Порядком и Графиком ФЦТ, внесение 
данных сведений в РИС

февраль

Сведения об учреждении 
дополнительного образования детей, 
статистический отчёт 
1-ДО
Сведения об учреждениях
дополнительного образования детей,
статистический отчёт
1-ДО
(сводная)

Богданова О.И. 
Агибалова Л.Г.

февраль
Анализ работы по организации изучения 
родного языка в образовательных 
организациях

Шрейтер И.А.

февраль до 01

Статистические сведения по 
мониторингу наркоситуации по 
установленной форме (Приказ МОиНРХ 
от 13.03.2013г. № 100-243) 
Информационно-аналитическая справка 
о результатах деятельности в сфере 
профилактики немедицинского 
потребления наркотиков, включающая в 
себя:
- состояние ситуации, связанной с 
организацией досуга молодежи и 
несовершеннолетних (в том числе 
доступность досуга), раннего выявления 
лиц, злоупотребляющих наркотики; 
работа с группами риска, общей и 
индивидуальной профилактики;
- результаты антинаркотической 
деятельности и мероприятия, 
проведенные в рамках 
антинаркотической деятельности;
- прогнозирование развития 
наркоситуации в образовательных 
учреждениях;
- предложения по принятию 
управленческих решений либо 
организационных мер, направленных на 
изменение развития наркоситуации в 
образовательных учреждениях.

Опарина В.Н.

до 1 февраля

Передача сведений муниципального 
сегмента РИС в РЦОИ об участниках 
ГИА

Кравчук А.М.

20



10 февраля
2-МС «Сведения о дополнительном 
профессиональном образовании 
муниципальных служащих»

Богданова О.И.

до1марта 
до 10 мая

Передача сведений муниципального 
сегмента РИС в РЦОИ о работниках 
ППЭ

Кравчук А.М.

20 февраля
ОШ-2 «Сведения о финансировании и 
расходах учреждений, реализующих 
программы общего образования»

Богданова О.И.

до 1 февраля

1-ДОП «Сведения о деятельности 
организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по 
дополнительным общеобразовательным 
программам для детей»

Богданова О.И.

март
Анализ работы по защите личных и 
имущественных прав детей, 
воспитывающихся в семьях граждан

Золотухина М.Ф.

март
Сведения об объеме платных услуг
населению
(форма N 1-услуги)

Богданова О.И.

до 01 апреля

Материалы для подготовки доклада 
Г лавы Администрации (раздел 
«Образование»)

Руководители
структурных

подразделений
УОБР

1 апреля П-2 (инвест) «Сведения об 
инвестиционной деятельности»

Богданова О.И.

1 апреля
Ф -11 (краткая) «Сведения о наличии и 
движении основных фондов (средств) 
некоммерческих организаций»

Богданова О.И.

до 20 апреля Проведение самообследования 
образовательной организации (МБОУ, 
МБДОУ отчет за 2023 г.)

Руководители ОО

апрель

Прогноз социально-экономического 
развития Бейского района (Раздел 
«Образование»)

Руководители
структурных

подразделений
УОБР

апрель
Анализ работы по организации изучения 
родного языка в образовательных 
организациях

Шрейтер И.А.

апрель

Сведения об использовании 
информационных и коммуникационных 
технологий и производстве 
вычислительной техники, программного

Богданова О.И.

21

consultantplus://offline/ref=EFE9B6321C1EF4172F35C246B9FCAD7ADD48E3EA49A0E5121699DB259318BBFF787A7B33BD8CA805T7GEC


обеспечения и оказании услуг в этих 
сферах
(форма N 3-информ)

май
Отчет о состоянии готовности к летней 
оздоровительной кампании в 
Администрацию района

Опарина В.Н.

май Обновление базы данных одаренных 
детей Бейского района

РМК

Май
(МОиНРХ)

Отчёт специалистов органов опеки и 
попечительства по осуществлению 
деятельности в части проверки условий 
жизни детей, переданных в семьи, 
контроля за сохранностью их 
имущества, работы с кандидатами в 
замещающие родители, ведения личных 
дел несовершеннолетних, обеспечения 
прав детей-сирот на алиментное 
содержание и жильё

Золотухина М.Ф.

Май до 14 
числа 

(МОиНРХ)

Информация о степени готовности к 
летней оздоровительной кампании

Опарина В.Н.

до 05 июня
Сводная информация по движению 
обучающихся по окончанию учебной 
четверти в МОиНРХ

Опарина В.Н.

до 22 июня Отчет по итогам учебного года в УОБР РМК,
специалисты

до 30 июня

Рейтинг образовательных учреждений 
по направлениям деятельности

Руководители
структурных

подразделений
УОБР

июнь

Анализ результатов диагностики 
воспитанников подготовительных групп 
МБДОУ района по развитию 
математических представлений и 
развитию речи.

Шекихачева Т.И.

июнь

Анализ участия обучающихся 
образовательных организаций района в 
проведение ГИА-9 и ГИА-11

РМК

июнь

Мониторинг «об открытии лагерей 
дневного пребывания в ОУ, спортивных 
площадок»

Опарина В.Н.

22

consultantplus://offline/ref=EFE9B6321C1EF4172F35C246B9FCAD7ADE41E3EC47A2E5121699DB259318BBFF787A7B33BD8CAB00T7G9C


июнь Мониторинг обеспеченности населения 
услугами дошкольного образования

Шекихачева Т.И.

15 июня
Ф -11 (сделка) «Сведения о сделках с 
основными фондами на вторичном 
рынке и сдаче их в аренду»

Богданова О.И.

июль

Мониторинг «О ходе реализации 
мероприятий по подготовке 
образовательных учреждений к началу 
учебного года»

Красова А.В.

август
Анализ готовности образовательных 
учреждений Республики Хакасия к 
новому учебному году.

Красова А.В.

сентябрь

Анализ деятельности органов опеки и 
попечительства по семейному 
устройству детей-сирот, подготовке 
кандидатов в замещающие родители.

Золотухина М.Ф.

сентябрь
Формирование базы данных программ 
элективных курсов и внеурочной 
деятельности

РМК

сентябрь Формирование базы данных по УМК РМК
сентябрь до 

05 числа 
(МОиНРХ)

Информация об итогах летней 
оздоровительной кампании

Опарина В.Н.

сентябрь

Отчёт на начало нового учебного года Руководители
структурных
подразделений
УОБР

сентябрь

Прием штатных расписаний, 
тарификационных списков 
муниципальных образовательных 
организаций

Моргачева Т.М. 
Найбауэр С.М. 

Руководители ОУ

Федеральное статистическое 
наблюдение Форма ОО-1

Богданова О.И. 
Руководители ОУ

«Сведения об организации,

Сентябрь-
октябрь

осуществляющей подготовку по 
образовательным программам 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования»

сентябрь
Сведения о детском оздоровительном 
лагере
(форма N 1-ОЛ)

Богданова О.И.

23

consultantplus://offline/ref=EFE9B6321C1EF4172F35C246B9FCAD7ADD48E0EA41A0E5121699DB259318BBFF787A7B33BD88A006T7GEC


сентябрь

Анализ итогов мониторинга 
распределения и трудоустройства 
выпускников муниципальных 
образовательных организаций

Кравчук А.М.

сентябрь
октябрь

Приём тарификационных списков 
муниципальных общеобразовательных 
учреждений на 2024/2025 учебный год.

Моргачева Т.М., 
Найбауэр С.М.

октябрь
Анализ работы по организации изучения 
родного языка в образовательных 
организациях

Шрейтер И.А.

октябрь

Анализ сведений, предоставляемых ОУ, 
об обучающихся, не посещающих и 
систематически пропускающих учебные 
занятия в образовательных учреждениях 
по неуважительным причинам.

Опарина В.Н.

октябрь на 01

Статистический отчёт 1-НД «Сведения о 
численности детей и подростков в 
возрасте 7 - 18 лет, не обучающихся в 
образовательных учреждениях»

Богданова О.И. 
Руководители ОУ

25 октября

1-МС «Сведения о составе работников, 
замещавших муниципальные должности 
и должности муниципальной службы, по 
полу, возрасту и стажу, образованию»

Богданова О.И.

Март
Информация к паспорту 
муниципального образования Бейский 
район с разбивкой по поселениям.

Богданова О.И.

ноябрь

Передача сведений муниципального 
сегмента РИС в РЦОИ:
- о членах ГЭК;
- МОУО, ОО;
- ППЭ, аудиторный фонд;
- об участниках проведения итогового 
сочинения (изложения);

Кравчук А.М.

28 ноября
1-Т «Сведения о численности и 
потребности организаций в работниках 
по профессиональным группам»

Богданова О.И.

декабрь
Годовой отчёт о численности 
работающих и забронированных 
граждан, пребывающих в запасе.

Найбауэр С.М.

декабрь

Отчёт о соблюдении муниципальными 
служащими УОБР запретов и 
ограничений, предусмотренных 
законодательством о муниципальной 
службе.

Найбауэр С.М.

декабрь
Отчёт о проведении аттестации, 
повышении квалификации 
муниципальных служащих УОБР

Найбауэр С.М.

24



декабрь

Размещение информации о МБОО на 
официальном сайте www.bus.gov.ru. 
(приказ Минфина России от 21.07.2011г. 
№ 86н)

экономический
сектор
Руководители ОО

декабрь Отчет о работе УОБР с обращениями 
граждан.

Козловская О.Н.

25

http://www.bus.gov.ru


Совещания с руководителями образовательных учреждений на 2024 год
Сроки Вопросы Ответственные
март 1. О состоянии изучения хакасского языка в 

общеобразовательных и дошкольных 
образовательных учреждениях Бейского района в 
2023 году

Шекихачева Т.И.

2. Приобщение дошкольников к истокам 
национальной культуры, традиционным 
культурным ценностям как основе духовно -  
нравственного воспитания в МБДОУ «Кирбинский 
детский сад «Ручеек»

Норылкова Б.Д.

3. Об организации питания детей в 
образовательных организациях Бейского района.

3.1. Организация питания в МБДОУ «Сабинский 
детский сад «Берёзка»

Моргачева Т.М. 
Доморева Е.В.
Отдел питания МКУ 
«Межведомственный 
центр бюджетного 
учёта и отчётности 
Бейского района» 
Шандро Л.В.

май 1. О выявлении, поддержке и развитии способных и 
талантливых детей в дошкольных образовательных 
организациях

Шекихачева Т.И.

2. Реализация ВФСК ГТО в образовательных 
организациях Бейского района

Ехомов С.Г.

3. О подготовке лагерей дневного пребывания к 
летней оздоровительной кампании 2024 года

Опарина В.Н.

август

1. Об итогах организации отдыха и оздоровления 
детей в летний период 2024 года

Шрейтер И.А.

2. Оценка готовности образовательных 
организаций к началу учебного года

Красова А.В.

3. О подготовке и проведении Августовской 
конференции педагогических работников

Кравчук А.М.

сентябрь 1. О готовности образовательных организаций к 
отопительному сезону 2024 года

Красова А.В.

2. Роль образовательных организаций в 
сопровождении детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей.

Золотухина М.Ф. 
Устяхина А.А.

3. Учебно-методическое обеспечение 
образовательного процесса

Шрейтер И.А.

декабрь 1. Функционирование внутренней системы оценки 
качества образования на уровне образовательной 
организации

Романцова Н.В.

2. Организация работы по патриотическому 
воспитанию в образовательных организациях 
Бейского района

Титова Т.П.

3. Реализация мероприятий в рамках «Г ода семьи» 
в образовательных организациях Бейского района

Ошарова Л.В.

26



Вопросы, рассматриваемые на Коллегии Управления образования в 2024 году
Сроки Вопросы Ответственные

февраль 1. О цели и задачах, стоящих перед системой 
образования Бейского района в 2024 году

Беглянова И.П. 
Козловская О.Н.

2. О подготовке обучающихся 
общеобразовательных организаций Бейского 
района к участию в ГИА в 2024 году

Кравчук А.М. 
Попова И.В.

3. Об исполнении мероприятий муниципальной 
программы «Развитие и совершенствование 
образования в Бейском районе на 2021-2025 
годы», утверждённой постановлением 
Администрации Бейского района от 20.05.2016 
г. № 270 (с последующими изменениями)

Красова А.В. 
Моргачёва Т.М. 
Доморева Е.В.

март 1. О награждении педагогических работников 
государственными и отраслевыми наградами в 
2024 году

Беглянова И.П. 
Найбауэр С.М.

апрель 1. Профилактика коррупционных 
правонарушений в образовательных 
организациях Бейского района

Найбауэр С.М.

2. Обеспечение комплексной безопасности 
образовательных организаций Бейского района

Красова А.В.

3. Об организации работы школ по 
профилактике правонарушений среди 
несовершеннолетних.
3.1. Опыт работы администрации МБОУ 
«Бондаревская СОШ» по профилактике 
правонарушений среди несовершеннолетних

Устяхина А.А.
Потылицына
М.Ю.
Кузьмичёва Н.А.

октябрь 1. Итоги проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего 
образования в 2024 году и задачи на 2025 год

Кравчук А.М. 
Попова И.В.

2. Повышение качества подготовки детей к 
школе в условиях детского сада

Шекихачева
Т.И.

3. О деятельности образовательных организаций 
по соблюдению требований санитарного 
законодательства

Опарина В.Н.

27



План работы специалистов УОБР

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные

1 Сбор информации о самовольных уходах 
воспитанников из учреждений с 
круглосуточным пребыванием детей

ежемесячно Ведущий
специалист

2 Ведение базы данных о школьниках, 
систематически пропускающие учебные 
занятия по неуважительным причинам

ежемесячно
Ведущий

специалист

3 Отчет о происшествиях криминального 
характера в образовательных организациях ежемесячно Ведущий

специалист
4 Ведение банка данных несовершеннолетних, 

состоящих на различных видах 
профилактического учета

ежемесячно
Ведущий

специалист

5 Ведение банка данных неблагополучных семей 
СОП ежемесячно Ведущий

специалист
6 Отчеты о результатах проводимой 

профилактической работы с неблагополучными 
семьями

ежеквартально Ведущий
специалист

7 Отчеты о результатах проводимой 
профилактической работы с 
несовершеннолетними, состоящими на 
различных видах профилактического учета

ежеквартально
Ведущий

специалист

8 Сведения о проведении СПТ обучающихся 
образовательных организаций, направленного 
на ранее выявление незаконного потребления 
наркотиков (приложение №35 к Порядку 
осуществления мониторинга наркоситуации)

ежегодно до 15 
февраля

Ведущий
специалист

9 Заседание РМО социальных педагогов март 2024 Ведущий
специалист

10 Сбор справок выпускников, подтверждающий 
зачисление в высшие учебные заведения май 2024 Ведущий

специалист
11 Информация о ходе отдыха и оздоровления 

обучающихся ОО в МОиН РХ сентябрь Ведущий
специалист

12 Проведение республиканской 
профилактической операции «Всеобуч» май-сентябрь Ведущий

специалист
13 Проведение СПТ (социально-психологическое 

тестирование) сентябрь Ведущий
специалист

14 Организация и проведения приемки ЛДП октябрь Ведущий
специалист

15 Отчет о степени готовности к летней 
оздоровительной кампании в МОиН РХ, 
Администрацию Бейского района

май Ведущий
специалист

16 О мониторинге деятельности лагерей с 
дневным пребыванием детей в июнь Ехомов С.Г.

28



образовательных организациях Бейского 
района, а также спортивных площадок

17 Информация об итогах проведения летней 
оздоровительной кампании в МОиН РХ, 
Администрацию Бейского района

до 5 сентября Ведущий
специалист

I. Нормативно-правовое обеспечение
18 Разработка локальных нормативно-правовых 

документов по курируемым направлениям 
деятельности

В течение года Опарина В.Н.

19 Планирование работы по курируемым 
направлениям деятельности

декабрь Опарина В.Н.

20 Внесение предложений в план проведения 
совещаний УОБР, Коллегии УОБР

декабрь Опарина В.Н.

II. Контрольно-аналитическая деятельность
21 Мониторинг «Сведения по ОО, закрытым на 

карантин, имеющим закрытые классы (группы), 
а также в которых организована дистанционная 
форма обучения, дежурные классы (группы) 
или каникулы»

ежедневно Опарина В.Н.

22 Мониторинг «Обучении по санитарно­
просветительским программам «Основы 
здорового питания» в рамках национального 
проекта «Демография»

в течение года Опарина В.Н. 
Специалист по 
питанию

23 Мониторинг «Сведения о привитых и 
переболевших работниках системы 
образования коронавирусом»

в течение года
Опарина В.Н.

24 Мониторинг «Выполнения плана мероприятий 
по антикоррупционному воспитанию 
школьников»

апрель Опарина В.Н.

25 Мониторинг «Сведения о привитых работниках 
системы образования от гриппа»

в течение года Опарина В.Н.

26 Мониторинг по группам здоровья 
обучающихся

октябрь Опарина В.Н.

27 Мониторинг «готовности лагерей дневного 
пребывания к открытию»

май Опарина В.Н.
Ведущий
специалист
аппарата
УОБР

28 Мониторинг «Организация отдыха и 
оздоровления детей в лагерях дневного 
пребывания»
(оздоровительный эффект)

июнь-июль Опарина В.Н.
Ведущий
специалист
аппарата
УОБР

29 Мониторинг выполнения мероприятий по 
социальной и культурной адаптации 
иностранных граждан

в течение года Опарина В.Н. 
Специалисты, 
методисты

29



УОБР
30 Мониторинг по видам заболеваний 

обучающихся
в течение года Опарина В.Н. 

Руководители 
ОО

31 Мониторинг прохождения работниками ЛДП 
обследований на выявление носительства 
возбудителей острых кишечных инфекций

май Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

32 Подготовка отчетов по итогам проведения 
плановых и внеплановых проверок 
Роспотребнадзора

в течение года Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

33 Сводный отчет по выполнению регионального 
плана мероприятий по охране здоровья 
обучающихся

декабрь Опарина В.Н. 
Специалисты, 
методисты 
УОБР
Руководители
ОО

34 Банк данных о детях, являющихся 
иностранными гражданами

в течение года Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

35 Сведения о реализации санитарно­
эпидемиологических (профилактических) 
мероприятий в ОО

в течение года Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

36 Сводный мониторинг по предписаниям 
Роспотребнадзора

в течение года Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

37 Участие в районных совещаниях, семинарах по 
вопросам повышения качества обучения, 
сохранения и укрепления здоровья 
обучающихся

в течение года Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

38 Статистический отчет в Роспотребнадзор 
«Сведения о санитарно-эпидемиологическом 
состоянии организаций для детей и 
подростков»

июль Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

39 Мониторинг прохождения педагогическими 
работниками курсов по оказанию первой 
медицинской помощи

сентябрь Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

40 Мониторинг прохождения работниками 
системы образования медицинских осмотров и 
диспансеризации

в течение года Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

30



III. Организация внеурочных 
профилактических мероприятий

Организация информационно­
просветительских мероприятий:

41 Неделя ответственного отношения к здоровью 
Неделя лучших практик укрепления здоровья 
на рабочем месте

по
республиканскому
плану

Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

42 Проведение мероприятий, направленных на 
формирование антикоррупционного 
мировоззрения обучающихся

в течение года Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

43 Неделя информирования, ко Дню борьбы со 
СПИДом

по
республиканскому
плану

Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

44 Всемирный день борьбы с туберкулезом Март 
(24 марта)

Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

45 Всемирный день здоровья Апрель 
(7 апреля)

Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

46 Всемирный день борьбы с сахарным диабетом Ноябрь 
(14 ноября)

Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

47 Всемирный день борьбы со СПИДом Декабрь 
(1 декабря)

Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

48 Всемирный день зрения Октябрь 
(11 октября)

Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

49 День прав человека Декабрь 
(10 декабря)

Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

50 Всемирный день инвалидов Декабрь 
(3 декабря)

Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

31



IV. Информационно-методическая 
деятельность

51 Подготовка и распространение методических 
материалов по:

- по организации антикоррупционного 
воспитания;

- по сохранению и укреплению здоровья 
участников образовательного процесса;

- по правовой помощи детям;
- по профилактике заболеваний и поддержке 

здорового образа жизни.

В течение года Опарина В.Н. 
Руководители 

ОО

52 Разработка и выпуск анкет, памяток, листовок, 
информационных бюллетеней.

В течение года Опарина В.Н. 
Руководители 

ОО
53 Подготовка рекомендательных писем по 

курируемым направлениям деятельности.
В течение года Опарина В.Н.

54 Направление обучающих материалов 
Роспотребнадзора в ОО по гигиеническому 

обучению, формирование списков работников

В течение года Опарина В.Н. 
Руководители 

ОО
V. Информационно -  аналитическая 

деятельность
55 Подготовка ответов на запросы в пределах 

компетенции
в течение года Опарина В.Н.

56 Подготовка материалов к проведению 
Коллегии УОБР

в течение года Опарина В.Н.

57 Организация и контроль за проведением 
ежегодных медосмотров и вакцинации 
обучающихся

в течение года Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

58 Организация и контроль за проведением 
ежегодных медосмотров, гигиенического 
обучения и аттестации, вакцинации работников 
ОО

в течение года Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

59 Составление годовых статистических отчетов 
по курируемым направлениям

в течение года Опарина В.Н.

60 Организация и контроль за проведением 
гигиенического обучения работников ОО

в течение года Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

61 Информация в Федеральную службу по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека о готовности 
образовательных организаций к началу 
учебного года

в течение года Опарина В.Н.

62 Информация в Федеральную службу по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека о мероприятиях, 
направленных на мотивацию к здоровому 
образу жизни

в течение года Опарина В.Н.

32



63 Подготовка доклада на Коллегию УОБР «О 
деятельности образовательных организаций по 
соблюдению требований санитарного 
законодательства»

октябрь Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

64 Подготовка доклада на совещание с 
руководителями образовательных организаций 
по теме «О подготовке лагерей дневного 
пребывания к летней оздоровительной 
кампании 2024 года»

май Опарина В.Н. 
Руководители 
ОО

VI Сотрудничество с учреждениями, 
государственными органами РХ

65 Федеральная служба по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия 
человека по РХ,
Филиал ФБУЗ «Центра гигиены и 
эпидемиологии в РХ в г. Саяногорске»:
- заболеваемость, вакцинация;
- карантин;
- материально -техническая база ОО;
- Лагеря дневного пребывания.

В течение года Опарина В.Н.

66 ГБУЗ РХ Бейская ЦРБ:
- организация медицинских осмотров 
работников и обучающихся ОО;
- карантин;
- медицинские кабинеты.

В течение года Опарина В.Н.

67 ГКУ РХ «УСПН Бейского района»:
- Лагеря дневного пребывания;
- организация летнего отдыха детей.

В течение года Опарина В.Н.
Ведущий
специалист
аппарата
УОБР

68 Уполномоченный по правам ребенка в РХ:
- охрана здоровья детей;
- условия обучения школьников

В течение года Опарина В.Н.

69 Прокуратура Бейского района:
- охрана здоровья обучающихся;
- медосмотры работников, обучающихся.

В течение года Опарина В.Н.

33



План работы РМ К
1. АНАЛИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬН О СТЬ

№
п/п

Содержание мероприятия Ответственные Срок
исполнения

1. Проведение анализа работы 
образовательных организаций Бейского 
района по выполнению требований ст. 12 
федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»

Кравчук А.М., 
Попова И.В., 

Шрейтер И.А., 
Шекихачева Т.И.

в течение 
года

2. Анализ результативности выполнения 
Плана-графика («дорожной карты») 
подготовки к проведению 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в 
Бейском районе в 2024 году

Кравчук А.М., 
Попова И.В.

апрель-май

3. Диагностика удовлетворенности 
родителей качеством предоставления 
услуг муниципальными дошкольными 
образовательными организациями

Шекихачева Т.И., 
руководители ОО

май

4. Проведение анализа деятельности 
районных методических объединений 
педагогических работников в 2023/2024 
учебном году

Руководители
РМО

июнь

5. Проведение анализа обеспеченности 
образовательных организаций учебной 
литературой

Шрейтер И.А. сентябрь

6. Анализ обеспечения объективности 
проведения оценочных процедур в 
общеобразовательных организациях 
Бейского района в 2023/2024 учебном 
году, разработка программы обеспечения 
объективности проведения оценочных 
процедур в общеобразовательных 
организациях Бейского района в 
2024/2025 учебном году

Кравчук А.М. сентябрь-
октябрь

7. Проведение анализа работы районного 
методического кабинета в 2024 году

Кравчук А.М. декабрь

2. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬН ОСТЬ
№
п/п

Содержание мероприятия Ответственные Срок
исполнения

1. Информирование муниципальных 
образовательных организаций об изменениях 
действующего законодательства, регулирующего

Кравчук А.М., 
Шрейтер И.А., 

Шекихачева

в течение года

34



осуществление образовательной деятельности Т.И.
2. Обеспечение участия педагогических работников 

в проводимых исследованиях оценки 
компетентности педагогических работников, 
реализация комплекса мер по восполнению 
выявленных профессиональных дефицитов

Кравчук А.М., 
Шекихачева 

Т.И.,
руководители

ОО

в течение года

3. Координация деятельности районных 
методических объединений педагогических 
работников

Кравчук А.М., 
Шекихачева 

Т.И.,
Попова Т.И., 
Ехомов С.Г, 

Шрейтер И.А.

в течение года

4. Проведение работы по обобщению и 
распространению лучших педагогических практик 
педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций, формирование 
банка достижений педагогических работников 
образовательных организаций

Кравчук А.М., 
Шекихачева 

Т.И.,
Попова Т.И., 
Ехомов С.Г., 

Шрейтер И.А., 
руководители 

РМО

в течение года

5. Публикация материалов о деятельности 
муниципальной методической службы на 
официальном сайте УОБР

Кравчук А.М., 
Шекихачева 

Т.И.,
Попова Т.И., 
Ехомов С.Г., 

Шрейтер И.А.

в течение года

6. Методическое сопровождение комплексных 
мероприятий («дорожной карты») по внедрению 
модели персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в Бейском 
районе

Шрейтер И.А., 
Шипилова Л.А.

в течение года

7. Подготовка статистического отчета 85-К 
«Сведения о деятельности дошкольного 
образовательного учреждения» за 2023 год»

Шекихачева
Т.И.

январь

8. Подготовка методических рекомендаций для 
педагогов ДОУ по работе с родителями 
воспитанников по запросам (в соответствии с 
ФГОС ДО и ФОП ДО)

Шекихачева
Т.И.

январь

9. Сбор информации по учету детей дошкольного 
возраста (от 0 до 7 лет)

Шекихачева
Т.И.

январь,
сентябрь

10. Организация работы по комплектованию школ 
учебниками (отчеты, работа с бланком заказов, 
формирование банка данных учебников)

Шрейтер И.А. февраль-март,
сентябрь

11. Обеспечение методического сопровождения 
открытия психолого-педагогических классов в 
образовательных организациях

Кравчук А.М., 
Попова И.В.

в течение года

35



12. Подготовка проектов распорядительных актов 
УОБР:
-по участию в проведении всероссийских 
проверочных работ в 2024 году;
-по участию в проведении государственной 
итоговой аттестации выпускников 9-х, 11-х 
классов в 2024 году;
-о проведении районной августовской 
конференции педагогических работников;
-об организации работы районных методических 
объединений педагогических работников в 
2024/2025 учебном году;
-о составе районного методического актива;
-о проведении школьного и муниципального 
этапов всероссийской олимпиады школьников в 
2024 году;
-о проведении школьного и муниципального 
этапов республиканской олимпиады по 
хакасскому языку и хакасской литературе им. 
М.И. Боргоякова

Кравчук А.М. 

Кравчук А.М. 

Кравчук А.М. 

Кравчук А.М.

Кравчук А.М. 

Кравчук А.М.

Шрейтер И.А.

февраль

май

август

август

август

сентябрь-
октябрь

ноябрь-
декабрь

13. Участие в организации и проведении августовской 
педагогической конференции

Кравчук А.М., 
Шекихачева 

Т.И.,
Попова Т.И., 
Ехомов С.Г., 

Шрейтер И.А.

май-август

14. Организация приема заявлений граждан на 
участие в общественном наблюдении при 
проведении оценочных процедур качества 
образования

Кравчук А.М., 
Попова И.В., 
руководители 

ОО

в течение года

15. Организация работы «горячих линий» по 
вопросам проведения оценочных процедур 
качества образования

Кравчук А.М., 
Попова И.В.

в течение года

16. Обновление электронной базы данных по учебно­
методическим комплексам общеобразовательного 
учреждения

Шрейтер И.А. ноябрь-
декабрь

3. РАБОТА С КАДРАМ[И
№
п/п

Содержание мероприятия Ответственные Срок
исполнения

1. Формирование списков педагогических 
работников на прохождение аттестации на 
соответствие критериям, предъявляемым к первой 
(высшей) квалификационной категории

Кравчук А.М., 
руководители 

ОО

май, ноябрь

2. Формирование списков повышения квалификации 
педагогических работников на 2025 год

Кравчук А.М., 
руководители 

ОО

ноябрь-декабрь

36



3. Проведение заседаний районных методических 
объединений педагогических работников

Руководители
РМО

по планам 
работы РМО

4. Оказание консультационной поддержки 
педагогическим работникам по вопросам 
прохождения аттестации на соответствие 
занимаемой должности, на соответствие 
критериям, предъявляемым к первой (высшей) 
квалификационной категории

Кравчук А.М. в течение года

5. Оказание методического сопровождения 
деятельности молодых педагогов (со стажем 
работы до 3-х лет)

Попова И.В., 
Шекихачева 

Т.И.,
руководители

РМО

в течение года

6. Муниципальный семинар для педагогических 
работников «Организация подготовки 
обучающихся к участию в научной деятельности»

Шрейтер И.А., 
Шульковская 

Е.В.

февраль-март

7. Участие в организации и проведении 
республиканского семинара-практикума «Мир 
особого ребенка» (на базе МБОУ «Бейская школа- 
интернат»)

Кравчук А.М., 
Сидимекова 

О.В.

май

8. Проведение единых методических дней:
8.1. «Речевое развитие дошкольников в условиях 

реализации ФОП ДО. Особенности современных 
форм, методов работы в МБДОУ по развитию 
речи у детей дошкольного возраста»

Шекихачева
Т.И.,

Крючкова И.А., 
руководители 

ДОУ

февраль

8.2. «Экологическое воспитание детей дошкольного 
возраста в рамках реализации программы 
развития ДОУ федеральной образовательной 
программы»

Шекихачева
Т.И.,

Бородаева Н.Н., 
руководители 

ДОУ

май

8.3. «Патриотическое воспитание детей дошкольного 
возраста через разнообразные виды детской 
деятельности»

Шекихачева
Т.И.,

Чекурина И.Н., 
руководители 

ДОУ

октябрь

37



9. Проведение муниципальных конкурсов для 
педагогических работников:
-«Учитель года-2024»;

-«Педагог дошкольной образовательной 
организации-2024»;

-«Лучший учитель хакасского языка-2024»

-«Лучший педагог дополнительного образования»

-«Лучшая программа организации детского 
отдыха»

-«Самый классный классный»

-«В мире финансов» (конкурс методических 
разработок непосредственной образовательной 
деятельности в рамках реализации федеральной 
образовательной программы дошкольного общего 
образования)

Кравчук А.М., 
руководители 

ОО

Шекихачева
Т.И.,

руководители
ОО

Шрейтер И.А., 
руководители 

ОО

Шрейтер И.А., 
руководители 

ОО

Кравчук А.М., 
Шрейтер И.А., 
руководители 

ОО

Шекихачева
Т.И.,

руководители
ОО

Шекихачева
Т.И.,

руководители
ОО

январь-февраль

февраль-март

март-апрель

апрель-май

апрель-май

октябрь-ноябрь

ноябрь-декабрь

10. Оказание методического сопровождения 
подготовки педагогических работников к 
проведению государственной итоговой 
аттестации выпускников 9-х, 11-х классов

Кравчук А.М., 
Попова И.В.

январь-май

11. Организация и проведение торжественного 
мероприятия, посвященного Дню воспитателя

Шекихачева Т.И., 
руководители ОО

сентябрь

12. Участие в организации и проведении 
торжественного мероприятия, посвященного Дню 
учителя

Кравчук А.М. октябрь

13. Оказание методической поддержки школам с 
низкими образовательными результатами

Кравчук А.М., 
Шекихачева 

Т.И.,
Попова Т.И., 
Ехомов С.Г., 

Шрейтер И.А.

в течение года

38



4. ОРГАНИЗАЦИЯ М ЕРОПРИЯТИЙ ДЛЯ ОБУЧАЮ Щ ИХСЯ

№ Содержание мероприятия Ответственные Срок
п/п исполнения
1. Участие в проведении оценочных процедур 

качества образования:
Кравчук А.М., январь-

-заключительный этап всероссийской олимпиады руководители февраль
школьников в 2023/2024 учебном году; ОО

-всероссийские проверочные работы; Кравчук А.М., 
руководители

март-апрель

ОО
-региональные мониторинговые исследования по 
хакасскому языку (диагностические работы) в 4-х, Шрейтер И.А.,

март

9-х классах; руководители май-июнь
-государственная итоговая аттестация ОО
выпускников 9-х, 11-х классов; Попова И.В., 

Кравчук А.М., 
руководители октябрь-

ОО декабрь
-всероссийская олимпиада школьников в 
2024/2025 учебном году (школьный и Кравчук А.М.,
муниципальный этапы); руководители октябрь-

ОО декабрь
-республиканская олимпиада по хакасскому языку 
и хакасской литературе им. М.И. Боргоякова Шрейтер И.А., 

руководители
ОО

2. Муниципальная открытая олимпиада для Кравчук А.М., январь
обучающихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений, реализующих 
адаптированные основные общеобразовательные 
программы для детей с умственной отсталостью 
(нарушением интеллекта) по математике и 
грамматике

Фокина Н.В.

3. Чемпионат школьной баскетбольной лиги КЭС- Ехомов С.Г., январь
БАСКЕТ среди сборных команд Бейского района руководители

ОО
4. Муниципальная открытая олимпиада для Кравчук А.М., февраль

обучающихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений, реализующих 
адаптированные основные общеобразовательные 
программы для детей с умственной отсталостью 
(нарушением интеллекта) по социально-бытовой 
ориентировке «Лучший знаток ОСЖ-2023»

Фокина Н.В.

5. Муниципальный этап Фестиваля волейбола среди Ехомов С.Г., февраль

39



команд общеобразовательных организаций 
Бейского района

руководители
ОО

6. Муниципальный конкурс детских 
исследовательских работ и творческих проектов 
для дошкольников «Я -  исследователь - 2024»

Шекихачева
Т.И.,

руководители
ОО

февраль-март

7. Муниципальный этап всероссийского конкурса 
«Живая классика»

Кравчук А.М. март

8. Муниципальные соревнования по теннису и 
шахматам

Ехомов С.Г., 
руководители 

ОО

март

9. Муниципальная олимпиада для обучающихся 5-7­
х классов по изобразительному искусству и 
музыке

Кравчук А.М., 
руководители 

ОО

март-апрель

10. Муниципальный конкурс творческих работ, 
посвящённый празднику «Чир Ине» («День 
Земли»)

Шрейтер И.А. апрель

11. Обеспечение конкурсного отбора на соискание 
премии благотворительного фонда поддержки 
одаренных детей Бейского района «Чарых» 2024 
года

Кравчук А.М., 
руководители 

ОО

апрель

12. Муниципальный конкурс детских рисунков «Моя 
семья» среди воспитанников дошкольных и 
образовательных учреждений Бейского района

Шекихачева
Т.И.,

руководители
ОО

апрель-май

13. Муниципальный этап военно-спортивной игры 
«Победа»

Ехомов С.Г., 
руководители 

ОО

май

14. Проведение 5-ти дневных учебных сборов для 
обучающихся 10-х классов

Кравчук А.М., 
Шрейтер И.А., 
руководители 

ОО

май

15. Муниципальные соревнования по легкой атлетике Ехомов С.Г., 
руководители 

ОО

май

16. Обеспечение конкурсного отбора на соискание 
стипендий 1 лавы Бейского района для одаренных 
и талантливых детей, обучающихся и 
воспитанников общеобразовательных 
организаций, организаций дополнительного 
образования и профессиональной образовательной 
организации

Кравчук А.М., 
руководители 

ОО

август­
сентябрь

17. Муниципальные соревнования «КРОСС НАЦИИ- 
2024»

Ехомов С.Г., 
руководители 

ОО

сентябрь

18. Муниципальный этап республиканского детского 
Фестиваля футбола «Олимпийские надежды»

Ехомов С.Г., 
руководители

сентябрь

40



ОО
19. Муниципальный этап республиканского конкурса 

отрядов ЮИД «Безопасное колесо»
Шрейтер И.А., 
руководители 

ОО

сентябрь-
октябрь

20. Муниципальная акция «Письмо учителю» Шекихачева
Т.И.,

руководители
ОО

сентябрь-
октябрь

21. Муниципальная научно-практическая 
конференция школьников

Шрейтер И.А., 
руководители 

ОО

ноябрь

22. Муниципальный этап республиканского конкурса 
«Пала т ш  - 2024» среди воспитанников 
дошкольных и общеобразовательных организаций 
Бейского района

Шекихачева
Т.И.,

руководители
ОО

ноябрь

23. Чемпионат школьной баскетбольной лиги КЭС- 
БАСКЕТ среди сборных команд Бейского района

Ехомов С.Г., 
руководители 

ОО

ноябрь-
декабрь

24. Новогодняя елка для одаренных детей Бейского 
района

Кравчук А.М., 
руководители 

ОО

декабрь

План на 2024 год финансово-хозяйственного отдела 
Управления образования Администрации Бейского района Республики Х акасия

№
п/п

Мероприятия сроки Ответственные

1 Составление бюджетных смет, размещение планов 
графиков, ПФХД, размещение в ЕИС и бусгов, 
заключение соглашений (электронный бюджет)

январь Моргачева
Т.М.
Доморева Е.В. 
Терепенко Д.Р. 
Красова А.В.

2 Составление отчетов Январь-март Моргачева
Т.М.
Доморева Е.В. 
Терепенко Д.Р. 
Красова А.В.

3 Заключение контрактов январь Терепенко Д.Р.

4 Подача смет на гос.экспертизу по Точкам Роста и 
ЦОС

Январь-февраль Красова А.В.

5 Статистические отчеты годовые (квартальные) В течение года Богданова О.И.
6 Объявление аукционов Март-апрель Красова А.В. 

совместно с 
отделом

41



закупок и 
комитета ЖКХ

8 Определение работ с филиал МБОУ 
«Бондаревская СОШ «Верх-Киндирлинская 
НОШ»

февраль Котельникова 
А.А. совместно 
с отделом 
закупок и 
комитета ЖКХ

9 Составление тарификационных списков на 1 
сентября

С 1сентября по 
31 сентября

Моргачева
Т.М.
Доморева Е.В.

10 Составление штатного расписания по 
общеобразовательным учреждениям (школы, 
школы-интернаты, коррекционная),

С 1сентября по 
31 сентября

Моргачева
Т.М.
Доморева Е.В.

11 Распределение субвенций и субсидий по 
учреждениям

ежемесячно Моргачева
Т.М.
Доморева Е.В.

12 Составляет годовой отчёт по сети штатам и 
контингентам

25 февраля Моргачева
Т.М.
Доморева Е.В.

13 Ежемесячно составляет заявки по заработной 
плате общеобразовательных учреждений (школы, 
школы-интернаты, коррекционная) в 
Министерство образования.

30 число 
ежемесячно

Моргачева
Т.М.
Доморева Е.В.

14 Составляет квартальный отчет ф. 14 в Управление 
финансов.

ежеквартально Моргачева
Т.М.
Доморева Е.В.

15 Составляет ежемесячно мониторинг о выплатах 
заработной платы отдельным категориям 
работников муниципальных учреждений и их 
филиалов, расположенных в Республике Хакасия 
Бейского района, в Министерство образования 
(выполнение целевых показателей по дорожной 
карте), (школы, школы-интернаты, 
коррекционная).

С 1 по 5 -ое 
ежемесячно

Моргачева
Т.М.
Доморева Е.В.

16 Составляет ежемесячно мониторинг по 
кредиторской задолженности по заработной плате 
в Министерство образования (школы, школы- 
интернаты, коррекционная)

Ежемесячно до 
10-го числа

Моргачева
Т.М.
Доморева Е.В.

17 Ежемесячно предоставляет информацию о 
финансировании расходов за счет субвенций из 
республиканского бюджета Республики Хакасия 
на реализацию основных общеобразовательных 
программ в общеобразовательных организациях 
(школы, школы-интернаты, коррекционная) в 
части учебных расходов.

Ежемесячно до 
20-го числа

Моргачева
Т.М.
Доморева Е.В.

42



18 Ежемесячно составляет отчет по блокировкам 
образовательных и общеобразовательных 
учреждений в Министерство образования.

Еженедельно 
каждую пятницу

Моргачева
Т.М.
Доморева Е.В.

19 Составляет сметы, ПФХД, муниципальные 
задания и отчеты (по учреждениям) по 
муниципальным задания (школы, школы- 
интернаты, коррекционная).

С 10 января и 
после внесения 
изменений в 
бюджет

Моргачева
Т.М.
Доморева Е.В.

20 Форма: 004РХ-2 Расшифровка иные расходы, 
субсидии автономным и бюджетным учреждениям 
Г лавного распорядителя средств 
республиканского бюджета Республики Хакасия- 
ГРБС-МО

Ежемесячно до 5 
числа

Моргачева
Т.М.
Доморева Е.В.

21 Форма: 008РХ-21 Информация по кредиторской 
задолженности по фонду оплаты труда работников

Ежемесячно до 8 
числа

Моргачева
Т.М.
Доморева Е.В.

План работы органа опеки и попечительства на 2024 год

Сроки
исполнения

Мероприятия Ответственный 
за исполнение 

(Ф.И.О.)

1. Выявление и устройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей

в течение года
1. Выявление и устройство детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей.
2. Подготовка проектов постановлений по 
устройству детей-сирот и детей, 
оставшихся
без попечения родителей, формирование 
личных дел.
3. Ознакомление опекунов (попечителей), 
приемных родителей с их правами и 
обязанностями;

Золотухина М.Ф. 
Сагалакова И.О. 
Сагалакова Р.О.

1.1 Работа с муниципальным банком данных о детях, оставшихся без
попечения родителей

ежемесячно до 
5 числа в 
течение года

1. Своевременное предоставление 
сведений по детях-сиротах и детях, 
оставшихся без попечения родителей, 
региональному оператору банка данных 
АИСТ ГБД. Внесение данных, изменений

Сагалакова И.О. 
Золотухина М.Ф.

43



и дополнений
в Сегмент АИСТ ГБД, осуществляющий 
учет граждан, лишенных родительских 
прав или ограниченных в родительских 
правах, отстраненных от обязанностей 
опекуна (попечителя) за ненадлежащее 
выполнение возложенных на них законом 
обязанностей, бывших усыновителей, 
если усыновление 
отменено судом по их вине.

1.2 Организационная деятельность по вопросам семейных форм устройства
детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей
постоянно 1. Ведение журналов учёта по 

категориям:
- первичный учёт несовершеннолетних, 
оставшихся без попечения родителей,

-учёт несовершеннолетних, находящихся 
под опекой, попечительством,

- учёт усыновлённых 
несовершеннолетних,

-учёт несовершеннолетних, направленных 
в учреждения для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
-учет граждан, лишенных родительских 
прав.

Сагалакова И.О.

Сагалакова Р.О.

Золотухина М.Ф.

Золотухина М.Ф. 
Золотухина М.Ф.

2.1 Представление законных интересов несовершеннолетних

по мере
необходимости

1. Подготовка исковых заявлений о лишении 
и ограничении родительских прав, о 
взыскании алиментов, об отмене 
усыновления.
2. Подготовка заключений в суд по вопросам 
защиты прав и интересов 
несовершеннолетних и участие в судебных 
заседаниях в качестве представителя 
органов опеки и попечительства.
3. Участие в исполнении судебных решений 
о передаче или отобрании детей в порядке, 
установленном Семейным кодексом РФ.
4. Подготовка заключений в суд по 
вопросам, связанных со спорами по 
воспитанию детей, участие в судебных 
заседаниях в качестве представителя 
органов опеки и попечительства.
5. Оказание помощи родителям в 
заключении соглашений о порядке

Сагалакова И.О. 
Золотухина М.Ф 
Сагалакова Р.О.

44



осуществления родительских прав.

Постоянно 1. Обеспечение ежемесячных выплат на 
содержание детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей.

Золотухина М.Ф.

2.2. Обеспечение мер социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа данной категории

По мере 
необходимости

Обеспечение ежемесячных выплат на 
содержание детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей.

Золотухина М.Ф.

2.4 Защ ита жилищ ных прав детей-сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей,

лиц из числа данной категории
По мере 
необходимости

1. Формирование списка по обеспечению 
сохранности жилых помещений, 
закрепленных за детьми-сиротами, детьми, 
оставшимися без попечения родителей.
2. Формирование реестра детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, нуждающихся в обеспечении 
жилыми помещениями.

Золотухина М.Ф.

2.5 Подготовка постановлений по вопросам защ иты имущественных и 
личны х прав несовершеннолетних

в течение года 1. Выдача разрешений на совершение 
сделок по продаже жилых помещений, 
принадлежащих несовершеннолетним.
2. Выдача разрешений на снятие денежных 
средств, принадлежащих 
несовершеннолетним.

Золотухина М.Ф. 
Сагалакова И.О. 
Сагалакова Р.О.

3.1 Взаимодействие с органами системы профилактики безнадзорности и
правонарушений

45



в течение года 1. Участие в работе Комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав.
2. Взаимодействие с ПДН, УСПН:
- выявление фактов жестокого обращения с 
детьми, фактов безнадзорности детей;
- обмен информацией о детях, оказавшихся 
в
социально-опасном положении.

4.1. Статистическая отчётность

Январь
Декабрь

1. Статистический отчет «О выявлении и 
устройстве детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей» (103-РИК).
2. Ежеквартальные отчеты по выявлению и 
устройству детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей.
3. Полугодовой отчет о деятельности 
опекунов (попечителей) и защите прав 
детей -сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей.
Г одовой отчёт отдела опеки и 
попечительства Управления образованием 
администрации Бейского района РХ

Золотухина М.Ф

5. Повышение квалификации специалистов отдела опеки и попечительства

в течение года 1. Участие в совещаниях по 
плану Управления образования 
администрации Бейского района РХ.
2. Участие в семинарах и курсах 
повышения квалификации по плану 
Министерства образования и науки РХ

Золотухина М.Ф. 
Сагалакова И.О. 
Сагалакова Р.О.

6. Надзор за деятельностью опекунов (попечителей), приёмных родителей,
усыновителей

по графику

до 1 февраля 
2024

Надзор за деятельностью опекунов 
(попечителей), приёмных родителей, 
усыновителей:
- проведение контрольного обследования 
условий жизни несовершеннолетних 
подопечных;
- проверка сохранности имущества детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся под опекой и 
попечительством;
- сбор и утверждение отчётов опекунов

Золотухина М.Ф. 
Сагалакова И.О. 
Сагалакова Р.О.

46


